UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

REGIÃO DO ESPÍRITO SANTO

DISTRITO RIO JUCU

11º/ES GEMAR GRUPO ESCOTEIRO DOMAR ILHA DE VITÓRIA

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria do 11º GEMAR Ilha de Vitória, no uso de suas atribuições, CONVOCA os membros
deste Grupo Escoteiro a participarem da Assembleia Geral Ordinária de Grupo, a realizar-se de

forma on-line, através do link https://bit.ly/AGO2024 dia 30 de Janeiro de 2024,
terça-feira, com a primeira convocação às 19:40 horas com metade mais um de seus
participantes e a segunda convocação às 20:00 horas com qualquer número de presentes, com
previsão de encerramento às 22:00 horas para tratar da seguinte pauta:

Eleição da Mesa Diretora composta do Presidente e do Secretário;
Eleição da comissão escrutinadora, composta de no mínimo 2 membros e no
máximo 3;
Apresentação do Relatório Anual 2023;

Deliberação sobre as contas e o balanço anual de 2023;

Eleição dos delegados titulares e suplentes junto à Assembleia Regional;

Mensalidades para o ano de 2024;

Os membros que compõem a Assembleia de Grupo, conforme prevê o artigo 10º do Estatuto
do Grupo Escoteiro são os seguintes sócios contribuintes e em pleno exercício de sua condição
como tal:

○ Os 4 membros eleitos da Diretoria do Grupo;
○ Os Escotistas;
○ Os Dirigentes;
○ Os Pioneiros;
○ Um dos pais ou responsáveis por cada jovem com menos de 18 anos,

independentemente do número de dependentes inscritos.
○ Pela representação juvenil, conforme previsto no Regulamento Interno do Grupo.

Lembramos que a participação dos pais ou responsáveis é de fundamental importância.

https://bit.ly/AGO2024

Importante:

1. A Assembleia será feita de modo on-line e para isso será utilizada a plataforma Google
Meet, que é a parceira tecnológica oficial do 11º/ES Grupo Escoteiro do Mar Ilha de
Vitória;

a. A plataforma Google Meet pode ser acessada por todos os sistemas operacionais
hoje existentes (Android, IOS, Windows, Linux, MacOS, etc) por APP específico ou
via navegador WEB;

b. Para acesso a reunião pode ser utilizado, computador, notebook, tablet ou Celular,
sugerimos o uso de fones de ouvido e que os recursos de áudio e vídeo sejam
testado com antecedência;

c. O Acesso será feito pelo link divulgado acima;
2. Conforme estatuto vigente todo Associado ao 11º/ES Grupo Escoteiro Mar Ilha de Vitória

pode participar, com direito à voz, das reuniões das respectivas Assembleias Gerais que
não forem declaradas secretas, sendo que:

a. Para que os pioneiros, pioneiras, escotistas, dirigentes e contribuintes possam fazer
uso de seus direitos como tal, voz e voto, eleger e serem eleitos, devem estar em
dia perante as suas obrigações sociais junto ao GRUPO ESCOTEIRO e em dia com
seu registro anual para o ano em curso junto à Direção Nacional da UEB e, no que
couber, com as disposições previstas no parágrafo 9º do 20º artigo do estatuto
vigente.

b. No caso dos participantes contribuintes, que são os pais ou responsáveis pelos
beneficiários com menos de 18 anos, os membros dos Clubes Flor de Lis e as
pessoas ou entidades admitidas pela respectiva Diretoria e que concorrem com
contribuições voluntárias, somente terão direito a voto um dos pais ou o
responsável relativamente aos seus beneficiários com menos de 18 anos,
independentemente do número de dependentes inscritos.

c. Os colaboradores e os membros beneméritos ou honoríficos têm direito a voz, não
podendo, entretanto, votar ou serem votados nesta condição.

d. Visitantes, pessoas não associadas ao 11º/ES Grupo Escoteiro Mar Ilha de Vitória,
só terá direito a voz, caso autorizado pelo Presidente da Assembleia, e em hipótese
alguma terá direito a voto ou ser eleito.

3. Para votação, os votos serão feitos através de formulários específicos de Google Forms que
será divulgado o acesso durante a Assembleia, através do CHAT da assembleia e/ou de
outro método que a Mesa diretora achar melhor.

a. Os votos serão apurados pela comissão escrutinadora e divulgada a todos
presentes na reunião;

Vitória (ES), 10 de janeiro de 2024

Diretoria do 11º Grupo Escoteiro do Mar Ilha de Vitória

Rua Henrique Novaes, 88, sala 605, Ed. Chamboard, Centro, Vitória, ES, Brasil